Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR
Gabinete / Reitoria

Página 1 de 2

ATA DA 8ª SESSÃO (5ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro3

de 2020 (dois mil e vinte), às 10h e 10min (dez horas e dez minutos), reuniram-se em4

regime de urgência, os membros do Conselho de Planejamento, Administração e5

Finanças – CAD, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado6

pela Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas7

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia8

do novo Coronavírus, de acordo com a lista de presença anexa para deliberar sobre9

a pauta prevista na Convocação nº 008/2020 – CAD. A Secretaria dos Conselhos10

recebeu a justificativa de ausência do conselheiro Daniel Fernando Matheus Gomes.11

I - Expediente: 1. Comunicações. II - Ordem do dia: 3. Manifestação do CAD quanto12

à revisão da cobrança de taxa de inscrição para o Processo de Ingresso no ano letivo13

de 2021, conforme estabelecido pela Resolução Nº 001/2020 – CAD/UNESPAR. EM14

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestação. EM REGIME DE15

VOTAÇÃO A PAUTA: a pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Comunicações: sem16

manifestação. II. Ordem do dia: 3. Manifestação do CAD quanto à revisão da17

cobrança de taxa de inscrição para o Processo de Ingresso no ano letivo de18

2021, conforme estabelecido pela Resolução Nº 001/2020 – CAD/UNESPAR – a19

professora Maria Simone Jacomini Novak, Pró-reitora de Ensino de Graduação,20

explicou aos membros do CAD que conforme aprovado pela Resolução Nº 017/202021

– REITORIA/UNESPAR, os Processos de ingresso nos Cursos de Graduação da22

Universidade para o ano letivo de 2021 ocorrerão de 3 (três) formas, sendo: pelo23

Sistema de Seleção Unificada SISU -2021/1; por meio da média final do Concurso24

Vestibular da UNESPAR, das edições de 2018 ou 2019, ou a média final do Exame25

Nacional do Ensino Médio -ENEM, das edições de 2018 ou 2019, a critério do26

candidato; por meio da média ponderada entre a média final do último ano cursado27

do Ensino Médio (Peso 3) e a Prova de redação (Peso 7) agendada, pelos Campi da28

Universidade. Também explicou que cada Colegiado definirá as formas de ingresso29

para o Curso bem como o quantitativo de vagas, respeitando o sistema de cotas da30

Secretaria dos Conselhos Superiores da UNESPAR
Gabinete / Reitoria

Página 2 de 2

UNESPAR. Na sequência o Presidente, Prof. Antonio Carlos Aleixo, explicou que31

com estas formas de ingresso a Universidade terá um gasto menor comparado com32

as despesas do Concurso Vestibular usual. Porém, caso os Colegiados escolham33

também a forma de ingresso por meio da média ponderada entre a média final do34

último ano cursado do Ensino Médio e a Prova de redação a ser agendada nos35

Campi, haverá gastos com pessoal, mesmo que reduzido, para a aplicação e36

correção das redações. Neste sentido, considerando a aprovação no início deste ano37

da Resolução Nº 001/2020 – CAD/UNESPAR, que estabelece os Valores da Taxa de38

Inscrição do Vestibular 2020/2021, o Presidente solicita manifestação dos membros39

do CAD quanto à aplicação ou não destes valores para o Processo de Ingresso no40

ano letivo de 2021. EM REGIME DE DISCUSSÃO: O Conselho fez um amplo debate41

sobre a questão. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta de não cobrança da taxa42

de inscrição para o Processo de Ingresso no ano letivo de 2021 foi aprovada por43

maioria com 2 (duas) abstenções. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do44

Conselho de Administração, Planejamento e Finanças da UNESPAR encerrou a45

sessão online às 11h e 05min (onze horas e cinco minutos) e eu, ANA CRISTINA46

ZANNA CATHCART, Secretária dos Conselhos Superiores da Unespar, lavrei a47

presente ata que segue assinada eletronicamente, pelo Presidente, por mim e pelos48

demais conselheiros presentes à sessão.49